

د بشري مرستو همغږه کوونکي یو ځل بیا تایید کړ چې په ټول افغانستان کې د ژوند ژغورلو اړتیاوي او د زیانمنیدونکو ټولنو ملاتړ ژمني تر سره کېږي

(کابل، د ۲۰۲۲ کال د اګست د میاشتې ۱۱ نېټه) په داسې حال کې چې د بشري مرستو د روان غبرګون د خپل کچې او د طبیعت له نظره، په بېساري ډول روانه ده، د افغانستان ولس په دوامداره توګه او په شدت سره نړیوالو مرستو ته اړیتا لري. په تېر کال کې د ملګرو ملتونو موسسې او نا دولتي همکار سازمانونه د بشري مرستو یو پراخ غبرګون پیل کړي دی، د جون د میاشتې تر پایه پورې کابو ۲۳ میلیون اړینو خلکو ته مرستې رسولي دي، او خپل عملیات د اغیزمنو ټولنو ته د رسیدو په موخه د هیواد د ۳۴ ولایتونو په ټولو ۴۰۱ ولسوالیو ته پراخوي.

د ډونرانو د سخاوت څخه ډک ملاتړ په مرسته، د بشرپالني فعالان د بې شمیره کسانو ژوند ژغورلی او د ملیونونو نورو کسانو وضعیت ته بهبود وربښلي دي، او په بریالیتوب سره د تېر ژمي د قحطۍ مخه یی نیولې دي، او په ۲۰۲۲ کال کې د ژوند ژغورنې او ژوند پایښت لرونکي خوارو او کرنیزو مرستو چمتو کول لا نور هم ګړندی او پیاوړي کړي دي.

"نن، یوه رېښتنی تراژیدي دا دی چې د اړتیاو کچه په افغانستان د بشرپالني د فعالینو د غبرګون له ظرفیت څخه ډیر زیاده دي، او پرته له دې چې یو فعال اقتصاد او بانکداري سیستم بیا احیا شي، اوږد مهاله، او ډیر با ثباته تعامل بیا له سره پیل شي، دا به ممکنه نه وي چې د خلکو ژوند د ژوندي پاتې کېدو له حالته د هڅې او تلاش په لور حرکت وکړي، په تخنیکي لحاظ وزارتونه د ظرفیت خاوندان شوي دي؛ نجونې کولی شي په رسمي توګه خپلو ښوونځیو ته ورشي؛ او ښځې او نجونې، د بشري مرستو د کارکولو په کېدون، کولی شي د ټولنیز، سیاسي او اقتصادي ژوند په ټولو اړخونو کې په معنا داره او خوندي توګه برخه واخلي" د افغانستان لپاره د بشري مرستو همغږه کوونکي ډاکټر رامز الاکبروف وویل.

په ورته وخت کې، د افغانانو د ژوندي ساتلو، د بنسټیزو خدمتونو د تامینولو او د اقتصاد د تحرک لپاره، په داسې وخت کې چې بل هېڅ ډول بدیلونه نشته، د بشرپالني فعالیت خورا اړین او مهم دي. د افغانستان د بشرپالني وجهي صندوق او د مرکزي بهرني ریزرف وجهي صندوق څخه د تمویل له لارې، د روغتیاپالني او د تعلیم د سکتورونو د اضمحلال په مخنیوي کې مهمه ونډه تر سره کړي چې د دې ډګرونو ټولو کارکوونکو ته د معاش ورکول یې ډاډمن کړي دی. سړ کال تر اوسه څه د پاسه ۷.۷ میلیونه کسان له دوامدارو روغتیايي خدمتونو څخه ګټه اخیستي ده، چې په هغو کې ۳ میلیونه ښځې او نجونې هم شاملې دي چې لومړني، د زیږون او میندو روغتیايي مرستې او ملاتړ تر لاسه کړي دي، چې د میندو، نوي زیږیدلو ماشومانو د مړینې د کچې په کمولو کې یې مرسته کړي ده.

د دې برسیره، د بشرپالني مرستې د بیړني نغدو پیسو په ډول هم تادیه او ترسره شوي چې یو لړ اړتیاوي پوره کوي - له خوړو څخه تر سرپناه، اوبو او روغتیا ساتنه تر روغتیا پالنې پورې - د کار په مقابل کې نغدي پیسې، د ژوندانه د بدیل تر ملاتړ پورې، چې په دې توګه اقتصاد ته د اړتیا وړ نقد دارايي تزریقوي. دا هڅې د ملګرو ملتونو د نغدو پیسو د لیرد طرحې له رویه تقویه شوې چې د رسمي بانکدارۍ او مالي سکتورونو سره د روانو ننګونو په جريان کې د شریکانو د بشرپالني وجهو د لیرد اړتیاو پوره کولو کې د مرستې لپاره د شاوخوا یو ملیارد امریکایي نغدو ډالرو لیرد نظارت تر سره کوي. دغه طرحه د بشرپالني فعالینو لپاره یو ارزښتناکه ملاتړ ثابت شوي، او د وخت په لحاظ د مهمو پروګرامونو بې له ځنډه دوام یې ډاډمن کړي دی، و په ورته حال کې ځینې نور مثبت لوی اقتصادي اغیزې هم درلود، د ساري په ډول د اسعارو د تبادلې بیې ثبات ساتل.

خو د راتلونکي تصویر د ګډو هڅو د نه شتون له امله خورا نا روښانه دی چې وکلاي شي د اړتیاو او اغیزمنتوب محرک جوړښتونو ته رسیدګي وکړي، او همدارنګه مرسته وکړي چې د ټولنو تر مشري لاندې د بنسټیز کار اساس کېږدي او د ښکته له خوا پورته په لور اقتصاد احیا کړي. اوس نږدې ۲۵ میلیونه وګړي په بې وزلۍ کې ژوند کوي، او کیدای شي سړکال د کار بازار څخه کابو ۹۰۰۰۰۰ کاري فرصتونه او یا دندې له لاسه ورکول شي ځکه چې سوداګرۍ د خپل دوام لپاره لاس او پښې وهي، او ښځې او نجونې د ثانوي ښوونځي او رسمي اقتصاد له ډګر څخه بهر پاتې دي.

"تاریخ په وار وار مور ته بنودلي چې مور د صبا د گواښ په خاطر د نن ورځې سرې نښې له نظره اچوو" ډاکټر الاکبروف وویل. "او نن ورځ په افغانستان کې سوري نښې هم ځوارخيزي او هم بيلابيل دي - د وړانډونکي اقليم د وړانډونې څخه نيولې بيا تر يو داسې اقتصاد چې په توازن کې زورند دی او د بنځو او نجونو په وړاندي مخ په زياتيدو محدوديتونه کوم چې دوي د ټولني څخه بې برخه کوي". "د افغانستان خلک له ډيرې مودې څخه مالي فقر تجربه کړی دی، خو اوس مهال دوي په پراخ ډول په بيوزلی څخه ډک ژوند، سره د اميد او هېلي، محکوم شوي. مور نشو کولای چې دا تحقق ومومي" هغه اصرار وکړ.

راتلونکې اونۍ، د اگست د مياشتې په ۱۹ نېټه، مور به د بشرپالنې نړيواله ورځ ولمانځو، هغه ورځ چې مور په ټول نړۍ کې د زيانمنيدونکو وگړو اړتياوو په پوره کولو کې د بشرپالنې د پرسونل - اکثراً ټول ژوند - وقف او خدمت ته انعکاس ورکوي. دا تېر کال هم بې ځنډه کار او زړه بورنونکی و چې مور د خپل داخلي همکارانو د ژمنې، هڅې او هاند شاهدان وو، چې نه يوازې د پام وړ بدلونونو او ستونزو په وخت کې يې ترسره کړل، بلکې دا کار يې په خورا ليوالتيا، صداقت او مهربانۍ، د خپل خونديتوب، امنيت او هوساينې په ډگر کې د ستر شخصي خطر په منلو، او د کورنۍ او عزيزانو څخه لرې، تر سره کړل.

په ځانگړې توگه، مور د هغو زرگونو بڅيڼه داخلي بشرپالنې کارکونکو، چې د بشرپالنې غبرگون د شا د تېر په توگه کار کوي، درناوی وکړو، کوم چې نه د افغانستان خلک او نه هم د بشرپالنې ټولنه پرته له دوي څخه تر سره کولای شوای. مور ستاسو څخه مننه کوو.